در دوره‌ی قاجاریه بر اثر دخالت بیگانگان و ضعف و سُستی حکومت‌های مرکزی، مقدمه‌ی جدایی نواحی مختلف کشور فراهم شد. بدین ترتیب که مرزهای شمال غربی کشور در مغرب دریای خزر، پس از شکست ایران از روسیه و در نتیجه‌ی عقد معاهده‌های گلستان (۱۱۹۱ هـ. ش. / ۱۸۱۳ م) و ترکمنچای (۱۲۰۶ هـ. ش. / ۱۸۲۸ م) مشخص شد و با برقراری مرز بر روی قسمتی از رود ارس و جلگه‌ی مغان، بخش بزرگی از آذربایجان ایران به روسیه داده شد. این آخرین تغییرات و تحولاتی بود که در وسعت و شکل جغرافیایی ایران در طول تاریخ صورت گرفت و شکل کشور پس از علامت‌گذاری مرزها، در نقشه‌ی سیاسی جهان تثبیت گردید.

در این دوران دگرگونی‌های داخلی قاجاریه برای تداوم حاکمیت خویش و اصلاح و احیای نظام، از دینامیسم درونی، امکانات مالی و قدرت نظامی لازم برخوردار نبود و به تدریج همان حمایت ناچیزی را هم که داشت، از دست داد.

یکی از تلاش‌های قاجاریه برای دست‌یابی به منابع مالی جدید، اعطای امتیاز به خارجی‌ها بود؛ امری که در دو مورد در سال‌های ۱۲۵۰ هـ. ش. / ۱۸۷۲ م. و بار دیگر ۱۲۷۰ هـ. ش. / ۱۸۹۱ م. به اعتراض‌های عمومی گسترده‌ای منجر شد. در هر دو مورد، امتیازات اقتصادی مهمی از جمله انحصار بهره‌برداری و توزیع تنباکو به خارجی‌ها اعطا گردیده بود. ماجرای «تنباکوی رژی» به اعتراض ملی گسترده‌ای منجر شد. در این حرکت اعتراضی بر ضد «فروش حقوق به خارجی‌ها و کفار» که به لغو امتیاز در ۱۲۷۱ هـ. ش. / ۱۸۹۲ م. منجر شد، اهالی تبریز نقش مهمی ایفا کردند (فاوست، ۱۳۷۳: ۱۸). «شواهدی در دست است که نشان می‌دهد حتی پیش از انقلاب مشروطیت، آذربایجانی‌ها ناسیونالیست‌های ایرانی بوده‌اند. تبریز از عمده‌ترین شهرهای ایرانی بود که فعالانه در تحریم تنباکو شرکت جست و در سال ۱۲۸۰ هـ. ش. / ۱۹۰۱ م مبارزه‌ی پرشوری را برای اخراج بلژیکی‌های مسئول گمرک ایران رهبری کرد» (کاتم، ۱۳۷۱: ۱۴۳).

این گرایش‌های اولیه‌ی احساسات «ملی»، در خلال دورانی از اعتراض‌های گسترده‌ی عمومی و ناآرامی‌های سیاسی در فاصله سال‌های ۱۲۸۵ تا ۱۲۹۰ هـ. ش. / ۱۹۰۶ تا ۱۹۱۱ م. به نقطه‌ی اوج خود رسید. این دوره، به انقلاب مشروطه شهرت یافت، زیرا معترضین، مظفرالدین شاه را به اعطای نخستین حکم مشروطیت کشور و تشکیل اولین مجمع ملی یا مجلس ایران وادار کردند (فاوست، ۱۳۷۳: ۱۹).

به قول شاعر معروف و معاصر ایران «شهریار»:

نغمه‌ی آزادی از این جا بلند آوازه شد با صدای نعره‌ی سردار ما ستارخان

عمده‌ترین دگرگونی در ایران که به دنبال انقلاب مشروطیت حاصل شد، برپایی خودجوش انجمن‌های ایالتی بود. انجمن تبریز از همه‌ی انجمن‌ها فعال‌تر و برجسته‌تر بود. این انجمن از سال ۱۲۸۶ تا ۱۲۸۹ هـ. ش. / ۱۹۰۷ تا ۱۹۱۰ م. یعنی زمان اشغال آذربایجان توسط روس‌ها، بر شهر تبریز و بخش‌هایی از ایالت آذربایجان حکومت می‌کرد. آذربایجان که سالیان دراز از حکومت ولیعهد، محمدعلی میرزا رنج برده بود، وقتی شخص مزبور به پادشاهی ایران رسید از سرسخت‌ترین مخالفان او شد.